



26.4. 2019

Referat af skolens generalforsamling den 25.4. 2019

1. Valg af dirigent

Bestyrelsens formand Gynther Kohls bød velkommen og præsenterede programmet for generalforsamlingen.

Flemming Andersen blev foreslået og valgt som dirigent.

2. Bestyrelsens beretning ved formanden

Bestyrelsens formand Gynther Kohls indledte sin beretning med at bemærke, at 2018 jo var året, hvor der i oktober måned skete et skifte på skoleleder posten - der blev sagt farvel og tak for indsatsen til Henrik Pors efter 16 år som skolens leder, og der blev sagt goddag og velkommen til Simon Mosekjær som skolens nye og kun 5. leder gennem næsten 75 år. Skoleleder skiftet blev markeret ved en reception for skolens personale og indbudte gæster, og skiftet blev også markeret på skolen med forskellige aktiviteter sammen med skolens elever og personale for både Henrik og Simon.

Formanden bemærkede, at det havde været en god proces omkring ansættelsen af ny skoleleder, samt at det var en enig bestyrelse, der havde peget på Simon som skolens nye leder, og formanden udtrykte både på bestyrelsens vegne, men også på skolens og skolens personale gode og store forventninger til ham som skolens nye leder - både i forhold til at nytænke og udvikle skolen, men også i forhold til at respektere og fortsætte med skolens værdigrundlag, traditioner, m.m.

Formanden bemærkede i sin beretning endvidere, at 2018 bød på stort set fuldt hus i alle klasser og fortsatte ventelister på de fleste årgange.

Han noterede sig også, at skolens økonomi fortsat var stabil og solid, samt at der var godt styr på økonomien både på kort og længere sigt - bl.a. ved at udvise rettidigt omhu på en række områder i forhold til udefrakommende faktorerers betydning for og indvirkning på økonomien (fx en justering af koblingsprocenten).

I september 2019 kan skolen fejre sit 75. jubilæum - og i den forbindelse er der nedsat et jubilæumsudvalg, der planlægger en festligholdelse og markering af dagen ved diverse aktiviteter og arrangementer - og der er mange spændende aktiviteter i vente.

Formanden bemærkede også, at skolen fortsat er kendetegnet ved et rigtigt engageret og dygtigt personale og ved at have et rigtig godt sammenhold blandt skolens personale samt en dygtig ledelse - og i den forbindelse refererede han til skolens tilsynsførende Børge Kochs seneste tilsynsrapport, hvor ovennævnte forhold beskrives.

Formanden påpegede vigtigheden af at have et velfungerende skole-hjem samarbejde og opfordrede til som forældre aktivt at søge dette samarbejde med skolen - for kun ved fælles hjælp når vi målene.

I den forbindelse bemærkede formanden, at der i 2018 havde været fin og stor opbakning til de forskellige arrangementer på skolen fra forældrene - bl.a. til foredraget ved Rune Strøm. Skolens faciliteter fik også et par ord med på vejen af formanden - både de allerede gennemførte forbedringer og renoveringer samt kommende tiltag som fx udvidelsen af omklædningsrummene i tennishallen og udbygning/renovering af 10.kl. huset- og igen i år



kunne formanden rose skolens servicepersonale for en rigtig god og engageret indsats i forbindelse med renoveringen af og vedligeholdelse af skolens forskellige faciliteter. Afslutningsvis rettede formanden en tak til bestyrelsesmedlemmerne for et godt og konstruktivt samarbejde i bestyrelsen i 2018 - ikke mindst i forbindelse med ansættelsen af ny skoleleder.

Formanden rettede også en tak til Simon for en god start og en god indsats som skolens nye leder, og der lød også fra formanden en tak til skolens øvrige ledelse og hele personalet. Formanden afsluttede sin beretning med en opfordring til alle forældre om at møde op og bakke op om skolen og de mange forskellige arrangementer på skolen - og han mindede endnu en gang om, "at det er vores alle sammens skole - og vi skal passe godt på den".

3. Skolelederens beretning

Skoleleder Simon Mosekjær indledte sin beretning med udgangspunkt i skolens formål, hvor han fremhævede flg. forhold og mål:

Skolen vil i samarbejde med elever og forældre søge at skabe et trygt og stimulerende miljø, der bidrager til den enkelte elevs alsidige udvikling.

Skolen vil arbejde for, at eleverne med lyst og interesse tilegner sig arbejdsmetoder, færdigheder og alsidige udtryksformer - at eleverne gennem praktiske og musiske aktiviteter får mulighed for at udfolde deres fantasi og skabende evner - at eleverne udvikler deres muligheder for selvstændig vurdering og stillingtagen - at den enkelte elev får følelsen af selvværd og oplever positive fællesskaber - at eleverne lærer at samarbejde og vise hensyn samt at eleverne klædes på til en ansvarlig og aktiv medleven og medbestemmelse.

Simon begrundede sit valg af indledning med, at det egentlig var alt det, han som skolens nye leder indtil videre havde oplevet ske på skolen, og han fremhævede i den forbindelse de mange stolte både nye og gamle traditioner på skolen og i skolens SFO som væsentlige bidragsydere sammen med den daglige undervisning til at styrke og understøtte elevernes alsidige udvikling - og det vil sige både elevernes generelle trivsel og deres faglige progression.

Simon bemærkede også med glæde, at skolens personale gennem deres engagement, deres tilgang til eleverne og deres faglige dygtighed i høj grad medvirker til at styrke og understøtte elevernes alsidige udvikling, og han kunne nævne mange gode eksempler og mange gode historier fra skolens dagligdag, hvor skolens ansatte møder eleverne i øjenhøjde, hvor de viser stort hensyn til den enkelte elev, og hvor de samtidig styrker, udfordrer og understøtter både den enkelte elevs faglige udvikling og trivsel.

Simon bemærkede desuden bl.a. gennem et citat fra K.E. Løgstrup, at det på skolen i høj grad handler om mennesker og ikke kun ord og bøger - og han oplever et personale, der i høj grad kerer sig om både eleverne og hinanden og håndhæver skolens værdier.

Simon beskrev 2018 som et begivenhedsrigt år på skolen, hvor skoleleder skiftet i oktober selvfølgelig har fyldt meget, og han benyttede lejligheden til at rette en tak til både Henrik Pors, men også skolens tidligere ledere for at gøre skolen til den gode skole, den er i dag. Han rettede også en stor tak til alle - både elever, forældre, samarbejdspartnere og skolens personale for den varme velkomst og hjælp til opstarten - og her rettede han en særlig tak til skolens øvrige ledelse og skolens sekretariat for deres særlige hjælpsomhed og modtagelse.



Simon kom i sin beretning også ind på skolens tilsynsførende Børge Kochs seneste tilsynserklæring og fremhævede her, at Børge Koch bemærker og konkluderer, at den daglige undervisning på skolen bærer præg af gensidig respekt for det enkelte individ, af en god, varieret og struktureret undervisning med dygtige og engagerede undervisere, samt at der arbejdes med demokratisk dannelse.

Simon oplyste derefter om, at afgangskaraktererne for skolens 9.kl. de sidste 2 skoleår ligger over gennemsnittet både på kommunalt plan og på landsplan - hvilket må betegnes som et flot og tilfredsstillende resultat, som alle kan være tilfredse med.

Afslutningsvis rettede Simon en tak til forældrene og bestyrelsen for et godt samarbejde samt en tak til skolens personale, skolens sponsorer og samarbejdspartnere og en særlig tak til skolens afgående revisor Per Haller.

4. **Fremlæggelse af det reviderede regnskab for 2018 samt budget for 2019**

Skoleleder Simon kom i sin fremlæggelse af det reviderede regnskab for 2018 ind på flg. forhold:

Elevtals udviklingen i årene 2014-19 - her har skolen ligget stabilt på et elevtal på 578-588 elever. Fortsat ventelister på de fleste årgange - et sundhedstegn.

Resultatopgørelsen fra 2018 - budget og samlet resultat. Her bemærkes, at 2018 endte med et samlet overskud på 949.000 kr.

Spørgsmål fra forsamlingen til skolens bestyrelse og ledelse omkring, hvilke mål der sættes for det årlige samlede resultat. Gynther/Simon svarede på spørgsmålet og bemærkede at skolen ikke er nogen pengetank, men at det hvert år tilstræbes at have et fornuftigt balanceret overskud med mulighed for at kunne stå imod forandringer (fx faldende elevtal, justeringer af koblingsprocent, m.m.) og med mulighed for at kunne foretage investeringer i nye faciliteter.

Årets indtægter fra 2017 og 2018 blev herefter gennemgået bl.a. via et diagram over den procentvise fordeling på indtægtssiden. Her bemærkes, at statstilskuddet udgør ca 74% af skolens indtægtsgrundlag - og skolepengene ca 23%.

Herefter blev årets udgifter fra 2017 og 2018 gennemgået - igen bl.a. via et diagram over den procentvise fordeling på udgiftssiden. Her bemærkes, at skolen bruger rigtig mange penge på kerneydelsen - undervisning - den udgør således ca 81% af de samlede udgifter. Balance pr 31.12.18 gennemgået - tilfredsstillende balance.

Samlet oversigt over driftsresultat, egenkapital, gæld og likvide midler for årene 2014-2018 gennemgået.

Budget for 2019 gennemgået - der er budgetteret med et mindre overskud i 2019 (302.000 kr) - hvilket bl.a. skyldes markeringen af 75 års jubilæet og ombygningen af tennishallens omklædningsrum.

Spørgsmål fra forsamlingen vedr. den udmeldte forhøjelse af klassekvotienten i 0.-3.kl. og dens betydning for budget 2019.

Simon redegjorde nærmere for bestyrelsens og skolens beslutning om fra næste skoleår at øge klassekvotienten fra 18-20 elever i 0.-3.kl. og pegede bl.a. på elevernes/klassernes trivsel og en fremtidssikring af økonomien som de væsentligste årsager til beslutningen.



Haderslev Realskole

Christiansfeldvej 20 · 6100 Haderslev · Telefon 7452 1946 · www.haderslevreal.dk · e-mail: haderslev@realskole.dk

Spørgsmål og kommentarer fra forsamlingen til, hvad forhøjelsen af klassekvotienten betyder for de nuværende forældre og elever samt den fremtidige søgning til skolen.

Ønske tilkendegivet om, at forældrene i indskoling var blevet mere involveret i processen, samt at årsagerne til forhøjelsen af klassekvotienten var blevet bedre beskrevet/formidlet. Vigtigt at melde positivt ud omkring den øgede klassekvotient - gøre det til en god historie i stedet for en mulig dårlig historie - og vigtigt med den rette formidling til skolens forældrekræds.

5. Indkomne forslag

5a. Vedtægtsændringer/opdateringer

Forslag til ændringer/opdatering af skolens vedtægter gennemgået punkt for punkt. Ændringerne er blevet gennemgået/cleared med Danmarks Privatskoleforenings jurister. Alle ændringer/opdateringer godkendt af generalforsamlingen med flg. bemærkninger:
§2 - "børnehaveklasse" slettes
§8 - "mindst 5" ændres til "alle 7 medlemmer"

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter

Charlotte Juhl-Nielsen og Anders Rasmussen er på valg til bestyrelsen og modtager begge gerne genvalg.
Louise Prahl Bårris melder sig som kandidat til bestyrelsen.
Præsentation ved de 3 kandidater.
Valghandling med flg. resultat:
Charlotte genvalgt.
Anders genvalgt.
Louise ikke valgt.

Knud Riis og René Iversen på valg som suppleanter til bestyrelsen - modtager ikke genvalg
Louise Prahl Bårris stiller op og vælges som 1. suppleant.
Lena Nissen Jørgensen stiller op og vælges som 2. suppleant.

7. Valg af tilsynsførende

Børge Koch på valg som skolens tilsynsførende og modtager gerne genvalg.
Børge genvalgt.

8. Eventuelt

Spørgsmål til skolens kostpolitik. Forslag om i første omgang at tage det op i klassernes forældrekræds/forældreråd- og evt. derigennem bringe det til torvs i skolens lærerråd.

Dirigent Flemming Andersen

Referent: Johnny Erichsen